ex Transilvania cum venisset, primo congressu atque colloquio mirabi- 

liter Zamoscium adamavit et, cum multa eius ingenio, multa pruden- 
tiae multa litteris tribueret, hominem antiquitatis rerumque Polonica- 
rum peritissimum, Vicecancellarium !) et altero (!)) anno Cancellarium *) 
Regni creavit. Qui magistratus more maiorum in Regno Poloniae le- 
gum custos est et iudiciorum consiliorumque omnium moderator. 

Sedato Lanscorunensi tumultu?) qui primus advenientem novum 
Regem exceperat, ad pacandam Prussiam Gedanum profectus, cum 
belli consilia pacis consiliis potiora Gredanenses duxissent eruptionesque 
indentidem ex urbe facerent, comperit Zamoscium non in litteris tantum 
et toga, sed in armis etiam et sago praestantem *), primum adversus erum- 
pentes prodiise, ultimum proelio excessisse, multum consilio *), multum 
manu valere, in ipso Martis flagrantissimo furore praeaentissimo animo 
esse, Quem propter multorom rerum scientiam usumque diligebat, eum 

propter excelsum et imperatorium animum simul consiliis, simul rebus belli 

idoneum amare caepit. 
Bello, quod cum Basilio *) Magno Moschoviae Duce gestum est, 

virtus eius singulariter enituit. Neque enim, ut fit, tanta Regia gratia 
contentus, remittebat industriae nervos, sed acrius etiam intendebat. 

Divus Stephanus Nicolao Melecio ") imperium militare administrante, cum 
Poloteum fortiter recepisset *), sequenti anno eodem Melecio adversa vale- 

mość o posłaniu rad (nie znaną Heidensteinowi), przyczem nie chcąc, aby te rady Zamoyskiego fozo- 

stawały w ukryciu, rozbiera zaras cały ten posłany elebtowi traktat Zamoyskiego.— W Bibl. Untwers. 

Krakow. Promptuarium epistolarum e r. 1621 (Ms. 2418 f. 61) znajduje się w kopii list jakim Zamoyski 

miat zapraszać Batorego na tron. Nie jestto list autentyczny, ale tylko wsór stylistyczny w, XVII, 

1) 16 V 1576. | 
7) r ZII 1578. 

3) O poddaniu się Lanckorony osadzonej po ucieczce Henryka przez Olbrachta Łaskiego, wo- 

Jewode sieradzkiego, stronnika cesarskiego, por. Heidenstein, Rer. polon. szr. 98 1 W. Zakrzewski, 

Po ucieczce Henryka 182. 
4) Przywiódł 100 jazdy pod wodzą St. Żółkiewskiego (Heidenstein, Vita 37). 
5) Por. słowa Zamoyskiego wyrseczone do Gdańszczan wobec króla, Mosbach, Wiadomości 

do dziejów, Ostrów, 1860 str. 147. 

6) Błąd zamiast Iwan Groźny. 

„ 7) Byt wojewodą podolskim. 

9 28 VIII 1579. 
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tudine detento et ultro se abdieante, neminem tamen ei ducem substituit, 

partitis agminibus octo circiter milia equitum et peditum Zamoscio com- 
misit. Is antegressus viam densissimis silvis et paludibus interclu- 
sam aperuit, aperta Velisium arcem ad Dunam flumen omni apparatu 
praesidiisque munitam cepit". Rex ipse cum mole exercitus a laeva ten- 
dens, Usviatum occupavit?) inde versus Lucos ducebat; is ad dextram alio 
itinere per Bobroredouum?) pagum copias sibi traditas, qua in parte 
hostium exercitus cum Tartarorum Nohaiorum auxiliis metabatur, per 
difficilia et impedita loca ac silvas ducens, nemine suorum amisso, primi 
agminis etiam Tartarorum Praefecto capto *) eodem transduxit. Inde 
Rex Zamoscium oppugnationi Lucorum praefecit *) arcemque hanc muni- 
tissimam et decem millium hominum praesidio instructam, eius opera in po- 
testatem suam redegit *. Post redeunte Rege per Neveliam ") Poloteum, 

ipse^) divertit Zavolocium et hoc in lacu positum ac natura manuque egre- 
gium propugnaculum exiremis iam diebus Novembris ?) expugnavit. Ter- 
tio anno Rex ad Plescoviam profectus oppugnandam, superata Zavolocia 

lustravit exercitum ad Voronecium. Cum circumspiceret, ad quem sum- 
mam totius exercitus ducendi regendique deferret, ad Zamoscium detulit, 

Capitaneumque Generalem Regni perpetuum creavit '?), cui muneri et 
vivo Stephano Rege summa gloria et utilitate Reipub. praefuit et nune 
praeest. Ostrovum arduo situ nobile ad dedendum se adegit !!). Relictus 
a Rege ad Plescoviae oppugnationem continuandam acerrima hieme ho- 
stem vehementissime adursit, intra moenia magna strage saepe compulit!?), 

1) 7 VIII! 1580. 

3) 16 VIII 1580. 

3) Ms. Jagielloński ma Bobioredonum. Właściwie Bobrojedów wieś, por. W. Nowodworski 

Bopróa sa JImsonim 1904 sr. 161. 

*) „Ulanecio uno, quo nomine regulos Tartari apellant captivo secum adducto*, Hei- 
denstein, Vita 52. 

5) 70ż Heidenstein 53. 

€ 5 ZX i580. 

T) Newel zdobyty 30 IX i580. 

8) AM. Jagielloń. ma Zamoscius. 

9)  Bécdnie, bo 23 X 1580. 

10) m VII 1581 ex castris ad Woronecium Kosnaopmrs, JlueBinke 1581 —1582, Petersburg 

1867. str. 558. 
1) 25 VIII 1581. 

7) Szczególnie odparcie wycieczki 4 I 1581. 
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astus eius omnes sagacitate ingenii antevertit. Multis cladibus fracto 

et metu amittendi totius imperii Moschovitici hoste perterrito, arbitratu 
et legibus Divi Stephani pace facta!), totam Livoniam summa solertia re- 

cepit. Inde Rex eum affinitate sibi coniunxit Grisolda, Christophori de- 
functi fratris sui Transilvaniae Principis filia, illi in matrimonium collocata?) 

Constituendorum Regni iudiciorum Regi autor potissimus et gravis- 

simus fuit, quorum instituto servando stat nunc Respub. Polona oculis 
sibi eariore?). Summa in iure dieundo aequitate utendo ac vexationibus 
civitatibus liberatis, earum summa voluntate Regni etiam vectigalia auxit. 

Qua Podoliae parte fines Principis Tartariae, Imperatoris Turciae 
cum Regni finibus et ipsius fundis coéunt, colonias idoneis locis ad om- 
nea suspiciones periculorum collocavit"). Novum Zamoscium contra hos- 

tiles impetus tutissimum firmissimumque propugnaculum sumptu ingenti 

suo condidit. Aede sacra extra Dorico, intus Corinthiaco ritu affabre 

faeta exornavit. Canonicos in ea instituit. Academiam liberalium ar- 
tium erudiendae iuventutis ergo excitavit praediisque ae perpetuo censu 
locupletavit, artium et disciplinarum ad usum Regni huius accommo- 
dandarum viam ostendit ?). 

In ipso cursu rerum magnarum Rege Stephano extincto *), omnem 

vim suam eo contulit, ne cuiusquam opibus et potentia libertas in deli- 

gendo novo Rege opprimeretur; non ut quenquam voluntate iudicioque 
suo crearet, sed ut senatus omniumque ordinum Regni libera auctoritas 
potestasque more maiorum esset ad legem, quem vellent iuberentque 

1) 15 7 1582 rozejm dziesięcioletni w Jamie Zapolskim. 

3) 12 VI 1583. Pierwsza żona Anna Ossolińska, druga Krystyna Radziwiłłówna, trzecia 

Gryzelda Batorówna, czwarta Barbara Tarnowska. 

3) O udziale Zamoyskiego w ustanowieniu trybunału (3 ZII 1578), por. tíeidenstein, Vita 

4344: 

4) O założeniu na nich późniejszego Szarogrodu, bor. Dodat. Ar. 65 uw. 3. 

$) Zamoyski przywilejem z 10 IV 1580 w Jarosławcu (potwierdzonym przez króla w Wil- 

nie 12 VI 1580) zakłada Nowy Zamość (Arch. akt. grodz. ziem we Lwowie, Castr. Premisl. £. 

296 str. 456 r Metr, koron. £. 125 f. 190), a przywilejami z 5 VII 1600 w Zamościu funduje 

kolegiatę i akademię, (co potwierdza Zygmunt III pod Kokenhauzem 23 7X 1601, Bibl, Ord. Zamoy. 

oryginały pergamin.). 

8) 12 VII 1586. 
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regnare, constituendum. Flexit Respub. universa sententiam suam in 
Sigismundum, Ioannis III Sueciae Regis et Catherinae sororis Divi Si- 

gismundi Augusti filium. Ad eandem ipse suffragatione sua accessit. 

Vir divina animi celsitate ad contemnendas magis inimicitias, quam ad 

exercendas natus, neque cuiquam mortalium secundum Deum praeterquam 

patriae patriisque legibus obstrictus. Sed quia nulla unquam Respub. adeo 
fuit felix, ut non haberet, a quibus turbaretur, ne res quidem publica Po- 

lona turbis carere potuit. Itaque ex senatus ordinumque omnium iussu 

Cracoviam a partibus contrariis fortiter defendit et Regi creato defensam 
tradidit. Submota ad Cracoviam Poloni exercitus parte et a tergo eius 
collocatis tormentis, ipse primus, ut restitueret pugnam, in hostem irruit et 

eum repulit ac tormentis exuit!) Partes contrarias iussus?) insequi, maxima 
celeritate usus, ad Bicinae oppidum consecutus eas est. Hem quo discor- 

dia Christianos perduxit miseros!  Collatis signis dimicatum est?) fusa 
contraria acies, dux partium in potestatem redactus, honorifice habitus *), 
autoritate Sixti V — Pontificis Maximi, deinde ac opera Clementis VIII 
tum Legati de latere, certis atque aequissimis legibus *) dimissus. 

Statuerat Imperator Turcarum *) Achmet Bassam Tehinensem Vala- 
chiae citeriori, quam Moldaviam vocant, praeficere. Perficiendae rei dedit 
negotium avunculo et affini Achmetis, Tauricanorum Tartarorum Domino”); 
is Nohaios quoque sibi adiunxit et aliquot milia Turearum.  Deducebat